Universidade Federal de Ouro Preto

 Instituto de Ciências Humanas e Sociais
Programa de Pós-Graduação em Letras: Estudos da Linguagem

Rua do Seminário , s/n, Centro - 35420-087, Mariana (MG)
+55 31 3557-9418 - posletras@ufop.edu.br – www.posletras.ufop.br

ATA DA 119ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM LETRAS: ESTUDOS DA LINGUAGEM

Aos quinze dias do mês de março de 2023, às 14h30min, reuniram-se na Sala de Reuniões 1

Estrela, no Instituto de Ciências Humanas e Sociais (ICHS), os membros do Colegiado do 2

Programa de Pós-Graduação em Letras: Estudos da Linguagem para a sua 119ª Reunião 3

Ordinária convocada por seu Presidente, Prof. Dr. Alexandre Agnolon, com a finalidade de 4

apreciar as matérias constantes em pauta. Registra-se a presença das professoras doutoras 5

Anelise Fonseca Dutra, Soélis Teixeira do Prado Mendes, Ivanete Bernardino Soares e Maria 6

Rita Drumond Viana; dos professores doutores Alexandre Agnolon e Victor Luiz da Rosa, bem 7

como de Moema Lopes, representante dos técnicos administrativos. Havendo quorum, o 8

Presidente declarou aberta a reunião e agradeceu a presença de todos. I. EXPEDIENTE:  1.1) 9

Aprovação das atas anteriores: 117ª Reunião Ordinária de 20/12/2022 e 118ª Reunião 10

Ordinária de 01/02/2023. Colocadas em votação, foram aprovadas por todos, sem ressalvas. II. 11

COMUNICAÇÕES: o Prof. Alexandre fez as seguintes comunicações: 1) Período da Coleta 12

Capes: ressaltou que a chancela dos dados por parte do programa deve acontecer até o dia vinte 13

e três de maio; ressaltou a contribuição do Núcleo Integrado de Ciências Humanas – 14

NICH/ICHS/UFOP e da bolsista Sarah Elisa Moreira, na organização dos dados; e disse que 15

conta com a colaboração de todos para concluir a coleta em tempo hábil. 2) O Presidente 16

destacou a visita do Prof. Dany Andrey Latorre Méndez, da Universidad Antonio Nariño 17

(Colômbia), que neste mês desenvolverá cerca de 100 horas de atividades acadêmicas na UFOP; 18

ressaltou que conta com a colaboração dos coletas para divulgar o evento e propor atividades que 19

poderão ter a participação do Prof. Damy Andrey. 3) Foi concedida a palavra para a Profa. 20

Carolina Anglada de Rezende, que, através de videoconferência, discorreu sobre a Revista 21

Caletroscópio do POSLETRAS, questões relativas ao último número e ao processo de atribuição 22

do número DOI para os artigos da revista; destacou o pioneirismo da Caletroscópio que é a 23

primeira revista da UFOP a contar com o DOI, conquista alcançada através do empenho de toda 24

equipe; e agradeceu ao Prof. Alexandre Agnolon que, em sua operosidade, mantém a bolsista 25

Mariana Silva Bernardes vinculada à Revista do Programa, o que contribui grandemente no 26

recebimento de artigos e na revisão dos textos; também mencionou a importância da ajuda da 27

profissional de designer. Aproveitou o momento para convidar os membros do colegiado para 28

colaborarem com a equipe de editores e indicarem nomes para o conselho editorial. O Prof. 29

Universidade Federal de Ouro Preto

 Instituto de Ciências Humanas e Sociais
Programa de Pós-Graduação em Letras: Estudos da Linguagem

Alexandre agradeceu à Profa. Carolina e parabenizou o seu desempenho e o da Profa. Rómina de 30

Mello Laranjeira, editoras da revista, responsáveis pelas conquistas alcançadas. 2.1) 31

Justificativa de ausência: apresentada pela Izadora Lopes, que está participando de outro 32

evento nesta data. 2.2) Inclusão de pontos de pauta:  a) Alteração do Prazo para a entrega do 33

Projeto Definitivo, primeiras discussões.  b) Parecer da Comissão de Bolsas: sobre a situação do 34

aluno Demartone Oliveira Botelho. c) Diárias para participação em evento: solicitado pela Profa. 35

Maria Rita Drumond Viana  III. ORDEM DO DIA: 3.1) Decisão ad referendum: a) Ata do 36

dia 28/2/2023: aprovação do Plano de Estágio Docência do aluno Ícaro Guilherme Guerra. b) 37

Ata do dia 09/03/2023: aprovação de Plano de Trabalho Voluntário para Profa. Maria 38

Clara Versiani Galery. O Colegiado referendou a aprovação das atas. 3.2 Acumulação de 39

vínculo empregatício - Bolsistas CAPES / CNPq: solicitação da discente Monick Pereira de 40

Araújo dos Santos para trabalhar e manter a bolsa. Conta com a anuência do orientador e o 41

trabalho tem haver com a atividade fim da pesquisa, não ultrapassando vinte horas semanais. 42

Após deliberação, foi aprovada por unanimidade.  3.3 Indicação de Coorientação de Pesquisa: 43

aluna Letícia Marcela Vieira Machado, orientada pela Profa. Ada Magaly M. Brasileiro; 44

Coorientadora: Profa. Dra. Tânia Guedes Magalhães, docente da UFJF, vinculada ao Programa 45

de Pós-Graduação em Educação e pesquisadora dedicada aos estudos do ensino da oralidade. 46

Após deliberação, a proposta foi aprovada por unanimidade.  3.4 Relatório de Estágio 47

Docência: a) Monick Pereira de Araújo dos Santos; b) Cristina Aparecida de Jesus.  Submetidos 48

à votação, foram aprovados por unanimidade.  3.5 Plano de atividades de Estágio Docência a) 49

Leidiane Pereira Neiva b) Yuri Moura Lima Amaral de Souza. Em votação, foram aprovados por 50

unanimidade.  3.6 Plano de Estudos Especiais II: a) Bruna Costa Morais Urzedo; b) Rosemary 51

Cândido Coelho; c) Lívio Ramsés Ucrân de Oliveira; d) Renata Samantha da Cruz; e) Carolina 52

Teixeira Pina; f) Ana Carolina Rosario Perricone; g) Icaro Guilherme Guerra; h) Rejane 53

Aparecida Cassiano; i) Mikaela Gabriele Elias da Costa; j) Vitor Aparecido Apolinário; k) 54

Demartone Oliveira Botelho; l) Icaro Guilherme Guerra; m) Beatriz Cristina Peixoto; n) 55

Vinicius Machardo Miranda; o) Clara Lua de Oliveira; p) Cristina Aparecida de Jesus. 56

Submetidos à votação, foram aprovados por unanimidade. 3.7 Aproveitamento de estudos. 57

Demartone Oliveira Botelho: disciplina Tópicos de Poesia, quatro créditos, 64 horas, cursada no 58

segundo semestre de 2022 na Universidade Federal do Ceará. Colocada em votação, a proposta 59

foi aprovada por unanimidade. 3.8 Solicitação do Prof. Rodrigo Correa: utilização de verba 60

do transporte para convidados. O Prof. Alexandre recomendou a verificação da data em que o 61

Universidade Federal de Ouro Preto

 Instituto de Ciências Humanas e Sociais
Programa de Pós-Graduação em Letras: Estudos da Linguagem

Rua do Seminário , s/n, Centro - 35420-087, Mariana (MG)

+55 31 3557-9418 - posletras@ufop.edu.br – www.posletras.ufop.br

transporte solidário da Ufop estará ativo, pois será uma boa alternativa para essa demanda; 62

aproveitou para sugerir uma contraproposta aos convidados, para que, durante sua visita, façam 63

um pequeno evento no ICHS para justificar o uso de verbas de transporte. Após deliberação e 64

votação, foi aprovada por unanimidade.  3.9 Solicitação de auxílio para evento: feita pelo Prof. 65

Rodrigo Correa para participar de Congresso na Bahia em julho. Todos concordaram com a 66

retirada deste item da pauta por ainda não ter valores definidos para as verbas previstas. 3.10 67

Solicitação do Prof. Victor da Rosa para apoio do POSLETRAS ao evento conjunto UFOP 68

e UFMG “Colóquio Internacional HAROLDO COM WALY (WALY COM HAROLDO)” 69

que será realizado em agosto. O Presidente ressaltou que, quando houver liberação de recursos, 70

o Programa terá condições de apoiar o referido evento, via recursos PROAP. Colocado em 71

votação, a proposta foi aprovada por todos. 3.11 Requerimento de prorrogação de prazo para 72

exame de Qualificação: Cristina Aparecida de Jesus, orientada pelo Prof. Fernando Silvério de 73

Lima, solicitando que o prazo seja prorrogado por um mês e o exame seja feito dia 30/06/2023. 74

Este item foi retirado da pauta e será incluído na pauta de maio. 3.12 Desligamento de 75

Discentes: Itauan Costa Ventura, William Bosich de Souza, Thaís Aparecida Nogueira Oliveira. 76

O Presidente ressaltou que todos infringiram norma regimental, o que já ensejaria o 77

desligamento, já que os discentes não se submeteram ao Exame de Qualificação, nem dirigiram 78

pedido de prorrogação ao Colegiado, perdendo todos os prazos possíveis. Colocados em votação, 79

os desligamentos foram referendados pelo Colegiado. 3.13 Aula Inaugural do POSLETRAS 80

incorporada com alguma atividade da semana de integração da graduação. O Prof. 81

Alexandre ressaltou que a aula será ministrada pela Profa. Visitante Mariângela Rios de Oliveira, 82

com o tema "Do discurso à morfossintaxe na Gramática do Português", na segunda semana de 83

maio. Colocada em votação, a proposta foi aprovada por todos. 3.14 Proposta de Formulário 84

de Fluxo para Utilização dos Recursos PDPG – Emergencial e Discussão sobre Rubrica. O 85

Prof. Alexandre elaborou os “Formulários de solicitação de auxílio financeiro a estudantes para 86

participação em eventos/trabalhos de campo” em versões destinadas a discentes e docentes. 87

Submetidos à votação, foram aprovados por unanimidade. Neste o momento da reunião o Prof. 88

Alexandre iniciou uma discussão sobre a alocação dos recursos das Rubricas PDPG Emergencial 89

2023, de acordo com o plano de atividades, entre as categorias: a) Passagens e diárias; b) 90

Tradução/Revisão Artigos Língua Estrangeira; c) Publicação de material bibliográfico (Educação 91

para surdos, Coleção POSLETRAS); d) Divulgação Científica/Design Caletroscópio/Periódicos 92

Universidade Federal de Ouro Preto

 Instituto de Ciências Humanas e Sociais
Programa de Pós-Graduação em Letras: Estudos da Linguagem

e Base de Dados. Informou que ainda faltam atribuir valores referentes aos recursos previstos 93

para o exercício 2024, que poderão ser alocados nas categorias: a) Serviços de Tradutor 94

Intérprete – LIBRAS; b) missões de Estudo e Pesquisa de Campo; c) Bancas de dissertação – 95

Participantes Externos; d) Melhoria do site do POSLETRAS. Ao final da discussão, concluiu-se 96

a necessidade de revisão dos valores de algumas rubricas; além disso, propôs-se, diante dos 97

elevados valores das passagens aéreas, restringir os recursos PDPG – Emergencial, no caso de 98

auxílios, às diárias e à transporte terrestre, se for o caso: pôs-se em votação, e a aprovação foi 99

unânime. 3.15 Discussão sobre a alteração do valor do crédito da disciplina PGL001- 100

Estudos Especiais I: excepcionalmente, durante a pandemia, a PGL001 passou a ter 60h, 101

totalizando quatro créditos. Após deliberação, todos concordaram que a disciplina deverá voltar 102

a ter carga horária de 30h totalizando dois créditos, e que a alteração passando a valer no 103

segundo semestre de 2023. Em votação, foi aprovado por unanimidade. 3.16 Plano de Estudos 104

Especiais: a) Jadna Alana Oliveira Lima; b) Karina Priscilla dos Santos. c) Leticia Marcela 105

Vieira. Submetidos a votação, foram aprovados por unanimidade. 3.17 Relatório final de 106

estágio de Pós-doutoral: Prof. Paulo Ricardo Moura da Silva sob a supervisão da Profa. Mônica 107

Fernanda Rodrigues Gama. Foi constituída uma Comissão integrada pela Profa. Ivanete B. 108

Soares e pela Profa. Maria Rita Drumond Viana, responsáveis pela emissão do parecer do 109

relatório do estágio pós-doutoral e apresentação na reunião de maio. Sugeriu-se também 110

convidar a Profa. Elzira D. Perpétua para colaborar com a comissão. Colocado em votação, foi 111

aprovado por unanimidade. IV. OUTROS ASSUNTOS: a) Alteração do Prazo para a entrega 112

do Projeto Definitivo, primeiras discussões. A Profa. Ivanete propôs a diminuição do prazo para 113

seis meses, sugerindo que a entrega seja facultativa, a critério do Orientador. O Prof. Alexandre 114

lembrou que diante da expectativa de implementação do doutorado no próximo ano, o 115

Regimento deverá ser atualizado no futuro, momento propício para realizar as alterações 116

propostas pela Profa. Ivanete. b) Parecer da Comissão de bolsas sobre a situação do aluno 117

Demartone Oliveira Botelho: a Comissão avaliou a documentação apresentada e fez um parecer 118

inconclusivo, pois faltou a comprovação de que a disciplina ministrada pelo discente tem alguma 119

relação com a pesquisa realizada por ele. O Colegiado apreciou o Parecer, que foi aprovado. c) 120

Diárias para participação em evento: solicitado pela Profa. Maria Rita, para participar de um 121

Simpósio Latino-Americano em outubro. Em votação, foi aprovado por unanimidade. Nada mais 122

havendo a tratar, às 17h25min o Presidente declarou encerrada a reunião, foi lavrada a presente 123

Universidade Federal de Ouro Preto

 Instituto de Ciências Humanas e Sociais
Programa de Pós-Graduação em Letras: Estudos da Linguagem

Rua do Seminário , s/n, Centro - 35420-087, Mariana (MG)

+55 31 3557-9418 - posletras@ufop.edu.br – www.posletras.ufop.br

ata que, após aprovada, será assinada pelo Presidente do Colegiado. Mariana, 15 de março de 124

2023.              125

 126

  127

Prof. Dr. Alexandre Agnolon   128

Presidente do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Letras: Estudos da Linguagem     129